
第 27回九州沖縄健診施設研究会大会 

第 10回九州健診経営研究会 

日本人間ドック・予防医療学会 地域交流セミナーin 鹿児島 
 

 九州沖縄健診施設研究会大会、日本人間ドック健診協会、日本人間ドック学会の合同開催として、

人間ドックをはじめとした健診事業および予防医学に関する講演、演題発表、グループディスカッシ

ョンを企画しております。 

 

■日 時   令和８年２月１４日（土）10時 00分～17時 00分（9時 15分受付開始） 

                                    18時 00分～情報交換会（懇親会） 

         令和８年２月１５日（日） 9時 00分～12時 00分 

 

■会 場    鹿児島県医師会館          https://www.kagoshima.med.or.jp/doctors/ 

               鹿児島県鹿児島市中央町 8-1    TEL：099-254-8121 

 

        ホテルタイセイアネックス 2F（懇親会）  https://www.hotel-taisei-annex.jp/ 

        鹿児島市中央町 4-32       TEL：099-257-1111 

 

■参加費   3,000 円 

      ※情報交換会 別途 5,000 円 

 

■主 催   九州沖縄健診施設研究会              https://kyuyoi0.wixsite.com/index 

       NPO 法人日本人間ドック健診協会      https://www.kenshin.gr.jp/ 

       公益財団法人日本人間ドック・予防医療学会 https://www.ningen-dock.jp/ 

 

■事務局  鹿児島厚生連病院 健康管理センター 

〒890-0062 鹿児島市与次郎１丁目１３－１ 

TEL：099-256-1133  FAX：099-252-5632  

E-mail：kou.fukumoto@ks-ja.or.jp  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

協力：公益財団法人鹿児島観光コンベンション協会 

ホテルタイセイ 

アネックス 

mailto:kou.fukumoto@ks-ja.or.jp


 2月14日（土）

第27回九州沖縄健診施設研究会大会/第10回九州健診経営研究会
人間ドック・予防医療学会　地域交流セミナーin 鹿児島　タイムテーブル

13:00

12:30

12:00

16:00

15:30

15:00

14:30

14:00

13:30

9:00

受付開始（9：15～）

10:30

                特別講演Ⅱ
        （11：10〜12：00）
             座長：那須　繁
             演者：望月　友美子

中ホール１（３Ｆ） 中ホール２（３Ｆ）

開会式（10：00～）

大ホール（４Ｆ）

9:30

10:00

特別企画Ⅰ
（14：10〜15：00）

座長：福元　嘉也

一般演題Ⅰ＜事務関連＞
（15：10〜15：50）

座長：和田 幹弘

18:00

17:30

17:00

16:30

情報交換会（18:00～）　会場：ホテルタイセイアネックス 2階

                 特別講演Ⅰ
         （10：15〜11：05）
              座長：石坂　裕子
              演者：那須　繁
              演者：河村　忠雄

一般演題Ⅲ＜健診事業支援＞
（15：50〜16：20）

座長：山田　耕一郎

一般演題Ⅳ＜検査関連＞
（15：40〜16：20）

座長：吉田　稔

一般演題Ⅴ＜健診事業支援＞
（16：20〜17：00）

座長：久保田　敬子

一般演題Ⅵ＜検査関連＞
（16：20〜16：50）

座長：坂口　美枝

ランチョンセミナー
（12：10〜13：00）

座長：原口　誠

九州沖縄健診施設研究会
幹事施設会・総会

（12：10〜13：00）

　　　　　特別講演Ⅲ
　　（13：10〜14：00）
　 　　 座長：宮原　広典
　 　 　演者：大石　充

一般演題Ⅱ＜保健指導関連＞
（15：10〜15：40）

座長：川島　和美

11:30

11:00



 2月15日（日）

第27回九州沖縄健診施設研究会大会/第10回九州健診経営研究会
人間ドック・予防医療学会　地域交流セミナーin 鹿児島　タイムテーブル

大ホール（４Ｆ） 中ホール１（３Ｆ） 中ホール２（３Ｆ）

閉会式（12：00～）

17:30

16:30

17:00

14:30

15:00

15:30

16:00

12:30

13:00

13:30

14:00

12:00

日本人間ドック健診協会主催　施設見学会
（13：00〜15：00）

8:30

受付開始（8：30～）

グループディスカッション
＜事務＞

（9：00〜10：40）
ファシリテーター：梅田　仁志

グループディスカッション
＜保健・看護・技師＞
（9：00〜10：40）

ファシリテーター：嶋田　けい
　　　　　　　　樋脇　誠

特別企画Ⅱ
（10：50〜12：00）

座長：宮原　広典

10:30

11:00

11:30

9:00

9:30

10:00



 

 

 

 

 

 

大会長挨拶    宮原 広典 （鹿児島厚生連病院 副院長）  
 

主催者代表挨拶  荒瀬 康司 （公益社団法人日本人間ドック・予防医療学会 理事長）  
 

 

 

座長： 石坂 裕子 （公益社団法人日本人間ドック・予防医療学会 副理事長） 
 

 

「 予防医療における協会けんぽによる人間ドックの意義と課題 」 
 

演者： 那須 繁 （特定医療法人財団博愛会 理事長） 

 

「 協会けんぽによる人間ドック実施施設認定について 」  
 

演者： 河村 忠雄 （社会医療法人財団天心堂 理事長） 

 

 

  

座長： 那須 繁 （特定医療法人財団博愛会 理事長） 
 

 

「 人口減少社会における保険事業の未来－健康が生まれるまち、青海から 」 
 

演者： 望月 友美子 （医療法人社団新町クリニック 産業保健統括部長） 

 

 

協賛 ： Dr.JOY株式会社 ／ 株式会社プリメディカ 
 

座長： 原口 誠 （鹿児島厚生連病院健康管理センター）  
 

「 AI電話で変える健診現場 –機会損失削減・通話時間短縮の実践 」 
 

「 腸内細菌叢評価の発展 菌の多様性と日本人特有の「エンテロタイプ」 
について 」 

 

 

 

 

 9:15～ 受 付                                     

 10:00 開会式                                     大ホール 

 10:15～11:05 特別講演Ⅰ              大ホール 

 11:10～12:00 特別講演Ⅱ              大ホール 

 12:10～13:00 ランチョンセミナー                        大ホール 

プログラム ２月１４日（土） 



 

 

 

 

座長： 宮原 広典 （鹿児島厚生連病院 副院長） 
 

 

「 健康社会の実現に向けて －健診結果の社会実装の可能性－ 」 
 

演者： 大石 充 （鹿児島大学大学院医歯学総合研究科 心臓血管・高血圧内科学 教授） 

 

 

 
座長： 福元 嘉也 （鹿児島厚生連病院健康管理センター） 

 
 「 令和８年度全国健康保険協会制度改正に伴う取組みについて 」 

  

演者： 松田 裕希 （大分県厚生連健康管理センター）  

 

 石橋 良弘 （医療法人親愛 天神クリニック） 

 

中島 敏昭 （医療法人博愛会 博愛会病院） 

 

令和８年度より２５，０００円の人間ドック費用補助、若年層を対象とした健診、骨粗鬆症検診・

喀痰検査などの新たな検診など全国健康保険協会の制度改正が行われる。 

本企画は今回の制度改正について九州地区における３施設から令和８年度に向けた取組みについて

報告し、各施設の参考になるよう議論していく。 

 

 

 

 座長：和田 幹弘（社会医療法人財団天心堂 健診・健康増進センター） 

 

Ⅰ－1 予約案内における SMS活用の取り組み 
梅田 仁志（特定医療法人財団博愛会 人間ドックセンターウェルネス）  

 

Ⅰ－2 協会けんぽ付加健診受診率向上の取り組みと成果 
松田 萌（鹿児島厚生連病院健康管理センター）  

 

Ⅰ－3 継続リピート率を指標とした人間ドック事業運営について 
竹谷 美智子（社会医療法人財団白十字会 佐世保中央病院予防医療センター）  

 

Ⅰ－4 「ロックスインデックス」 「ＭＣＩスクリーニング検査プラス」  
リーフレット同封の効果と受診者傾向 

西川 卓也（医療法人親愛 天神クリニック）  

 

 

 

 13:10～14:00 特別講演Ⅲ              大ホール 

 14:10～15:00 特別企画Ⅰ                      大ホール 

 15:10～15:50 一般演題Ⅰ（事務関連）         大ホール 



 

 

 

 
座長：川島 和美（日本赤十字社熊本健康管理センター） 

 
Ⅱ－1 当施設における第 4期特定保健指導の評価と課題 

邑本 結（特定医療法人財団博愛会 人間ドックセンターウェルネス）  

 

Ⅱ－2 特定保健指導の実施時期と体重減少効果について 
屋良 真理（おおいた健診センター）  

 

Ⅱ－3 特定保健指導の初回面談実施率向上に向けた取組み内容・成果 
および今後の課題 

村田 恵理子（社会医療法人天神会 新古賀クリニック 健康管理センター）  

 

 

 

 

座長：山田 耕一郎（社会福祉法人恩賜財団済生会熊本病院 予防医療センター） 

 
Ⅲ－1 お客様サービス向上委員会の取り組み～選ばれる予防医療施設になるために～ 

中嶋 美香（日本赤十字社熊本健康管理センター）  

 

Ⅲ－2 当施設の人間ドックにおける項目別の待ち時間調査結果と 
受診者満足度について 

山口 初美（社会医療法人財団白十字会 佐世保中央病院予防医療センター）  

 

Ⅲ－3 誰もが安心して受診できる環境を目指して～多様性対応の課題と展望～ 
山下 美紅（医療法人親愛 天神クリニック）  

 

 

 

座長：吉田 稔（日本赤十字社熊本健康管理センター） 

 

Ⅳ－1 視野検査導入経験の報告 
栗本 純一（大分県厚生連健康管理センター）  

 

Ⅳ－2 便潜血検査院内内製化による変化と今後の課題 
市川 さくら（社会医療法人春回会 春回会クリニック健診センター）  

 

Ⅳ－3 経腟超音波検査導入後の経過 
利根 千晶（社会医療法人財団天心堂 健診・健康増進センター）  

 

Ⅳ－4 当健康管理センター婦人科検診の有効性の検討 
榎本 真智子（いづろ今村病院 慈愛会健康管理センター）  

 

 15:10～15:40 一般演題Ⅱ  （保健指導関連）     中ホール１ 

 15:50～16:20 一般演題Ⅲ （健診事業支援）     大ホール 

 15:40～16:20 一般演題Ⅳ （検査関連）         中ホール１ 



 

 

 

 

座長：久保田 敬子（いづろ今村病院 慈愛会健康管理センター） 

 

Ⅴ－1 人間ドック専門医に求められるスキルへの提言 
石川 守（沖縄医療生活協同組合とよみ生協病院）  

 

Ⅴ－2 健診施設機能評価を活用した健診施設の質の向上について 
横手 智子（熊本県厚生農業協同組合連合会）  

 
Ⅴ－3 健診業務における業務改善・効率化への取組みについて 

髙木 啓太郎（日本赤十字社熊本健康管理センター）  

 

Ⅴ－4 業務改善に向けた意識変革 ～モチベーション UPを目指して～ 
三嶋 敦裕（日本赤十字社熊本健康管理センター）  

 

 

 

 

 座長：坂口 美枝（鹿児島厚生連病院健康管理センター） 

 

Ⅵ－1 午後胃 X線検査における視覚的画像評価の検討 
床嶋 理恵（特定医療法人財団博愛会 人間ドックセンターウェルネス）  

 

Ⅵ－2 人間ドックにおける乳がん検診の成績と課題 
吉田 佳織（日本赤十字社熊本健康管理センター）  

 

Ⅵ－3 当院における頸動脈エコー検査実施状況と実績報告 
髙橋 拓真（鹿児島厚生連病院健康管理センター）  

 

 

 

  
会場： ホテルタイセイアネックス ２階 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 16:20～17:00 一般演題Ⅴ （健診事業支援）      大ホール 

 16:20～16:50 一般演題Ⅵ （検査関連）         中ホール１ 

 18:00～ 情報交換会    



 

 

 

 

 

 

事務職グループ・健診支援事業グループ 

 

 ファシリテーター：梅田 仁志（特定医療法人財団博愛会 人間ドックセンターウェルネス） 

 

 

 

保健師・看護師・管理栄養士グループ 

放射線技師・臨床検査技師グループ 

 

ファシリテーター： 嶋田 けい（日本赤十字社熊本健康管理センター） 

          樋脇 誠（鹿児島厚生連病院健康管理センター） 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8:30～ 受付                     

 9:00～10:40 グループディスカッション（事務）       中ホール１ 

 9:00～10:40 グループディスカッション（保健・看護・技師）中ホール２ 

グループディスカッションでは他機関・多施設との情報交換・課題の共有を行うことで、

日常業務を振返り、自分自身や職場の課題を明確にし、自ら考え改善につなげることを目

的とし、それぞれのグループで決めたテーマについて、日頃の業務の中から「課題」を見

いだし、課題に対する「解決策」を見いだしていきます。 

ています。 

 

プログラム ２月１５日（日） 



 

 

 

 

座長： 宮原 広典 （鹿児島厚生連病院 副院長） 
 
「九州･沖縄における予防医療の発展を願って～当研究会の過去･現在･未来～」 

  

演者： 那須 繁 （特定医療法人財団博愛会 理事長） 

 

             中尾 治彦 （佐世保中央病院 予防医療センター 所長） 

 

             吉田 稔 （日本赤十字社 熊本健康管理センター 所長） 

 

 

 2000 年に設立した「九州予防医学研究会」は、学術大会、予防医学塾の開催、会誌の発行など様

々な活動を続けてきたが、質の高い予防医療と健診事業を継続的に提供するための研究会のあり方を

検討し、2021年 4月より「九州沖縄健診施設研究会」へ名称を変更した。 

 本研究会のあり方を検討していく中で、日本人間ドック・予防医療学会会員数 200施設に比し本研

究会は約 30 施設の会員施設と限られており、今後の発展のためにはさらに多くの施設が参画してい

くことが望ましいという結論に至った。 

このような経過をたどり、本研究会は令和 7年度の大会を持って活動を終了し、令和 8年度以降は

日本人間ドック・予防医療学会主導のもと地方会を開催し、多くの施設が参加し活動していく予定と

なっています。本企画は、2000 年から現在に至るまでの歴史を振返り、今後の活動の一助となるよ

う現在まで携わってきた先生方とともに議論を深めていく。 

 

 

 

 

 

 挨拶     那須 繁 （特定医療法人財団博愛会 理事長） 
 

 
 

 

     第 1回 日本人間ドック・予防医療学会九州沖縄学術集会 
 

     日程 ： 令和 9年 3月 6日（土） 

 
     会場 ： 福岡県国際会議場 

 

 

 

 10:50～12:00 特別企画Ⅱ               大ホール 

 12:00 閉会式  


