

第 27 回九州沖縄健診施設研究会大会

第 10 回九州健診経営研究会

日本人間ドック・予防医療学会 地域交流セミナー in 鹿児島

九州沖縄健診施設研究会大会、日本人間ドック健診協会、日本人間ドック学会の合同開催として、人間ドックをはじめとした健診事業および予防医学に関する講演、演題発表、グループディスカッションを企画しております。

■日 時 令和 8 年 2 月 14 日 (土) 10 時 00 分～ 17 時 00 分 (9 時 15 分受付開始)
18 時 00 分～情報交換会 (懇親会)
令和 8 年 2 月 15 日 (日) 9 時 00 分～ 12 時 00 分

■会 場 鹿児島県医師会館 <https://www.kagoshima.med.or.jp/doctors/>
鹿児島県鹿児島市中央町 8-1 TEL : 099-254-8121

ホテルタイセイアネックス 2F (懇親会) <https://www.hotel-taisei-annex.jp/>
鹿児島市中央町 4-32 TEL : 099-257-1111

■参加費 3,000 円
※情報交換会 別途 5,000 円

■主 催 九州沖縄健診施設研究会 <https://kyuyoi0.wixsite.com/index>
NPO 法人日本人間ドック健診協会 <https://www.kenshin.gr.jp/>
公益財団法人日本人間ドック・予防医療学会 <https://www.ningen-dock.jp/>

■事務局 鹿児島厚生連病院 健康管理センター
〒890-0062 鹿児島市与次郎 1 丁目 13-1
TEL : 099-256-1133 FAX : 099-252-5632
E-mail : kou.fukumoto@ks-ja.or.jp



協力：公益財団法人鹿児島観光コンベンション協会

第27回九州沖縄健診施設研究会大会/第10回九州健診経営研究会
人間ドック・予防医療学会 地域交流セミナーin 鹿児島 タイムテーブル

2月14日 (土)

	大ホール (4F)	中ホールⅠ (3F)	中ホールⅡ (3F)
9:00			
9:30	受付開始 (9:15~)		
10:00	開会式 (10:00~)		
10:30	特別講演Ⅰ (10:15~11:05) 座長:石坂 裕子 演者:那須 繁 演者:河村 忠雄		
11:00			
11:30	特別講演Ⅱ (11:10~12:00) 座長:那須 繁 演者:望月 友美子		
12:00			
12:30	ランチョンセミナー (12:10~13:00) 座長:原口 誠	九州沖縄健診施設研究会 幹事施設会・総会 (12:10~13:00)	
13:00			
13:30	特別講演Ⅲ (13:10~14:00) 座長:宮原 広典 演者:大石 充		
14:00			
14:30	特別企画Ⅰ (14:10~15:00) 座長:福元 嘉也		
15:00			
15:30	一般演題Ⅰ <事務関連> (15:10~15:50) 座長:和田 幹弘	一般演題Ⅱ <保健指導関連> (15:10~15:40) 座長:川島 和美	
16:00	一般演題Ⅲ <健診事業支援> (15:50~16:20) 座長:山田 耕一郎	一般演題Ⅳ <検査関連> (15:40~16:20) 座長:吉田 稔	
16:30	一般演題Ⅴ <健診事業支援> (16:20~17:00) 座長:久保田 敬子	一般演題Ⅵ <検査関連> (16:20~16:50) 座長:坂口 美枝	
17:00			
17:30			
18:00		情報交換会 (18:00~) 会場: ホテルタイセイアネックス 2階	

第27回九州沖縄健診施設研究会大会/第10回九州健診経営研究会
人間ドック・予防医療学会 地域交流セミナーin 鹿児島 タイムテーブル

2月15日 (日)

	大ホール (4F)	中ホール1 (3F)	中ホール2 (3F)
8:30	受付開始 (8:30~)		
9:00			
9:30		グループディスカッション <事務> (9:00~10:40) ファシリテーター: 梅田 仁志	グループディスカッション <保健・看護・技師> (9:00~10:40) ファシリテーター: 嶋田 けい 樋脇 誠
10:00			
10:30			
11:00	特別企画II (10:50~12:00) 座長: 宮原 広典		
11:30			
12:00	閉会式 (12:00~)		
12:30			
13:00			
13:30			
14:00		日本人間ドック健診協会主催 施設見学会 (13:00~15:00)	
14:30			
15:00			
15:30			
16:00			
16:30			
17:00			
17:30			

プログラム 2月14日（土）

9:15～ 受付

10:00 開会式 大ホール

大会長挨拶 宮原 広典 (鹿児島厚生連病院 副院長)

主催者代表挨拶 荒瀬 康司 (公益社団法人日本人間ドック・予防医療学会 理事長)

10:15～11:05 特別講演Ⅰ 大ホール

座長： 石坂 裕子 (公益社団法人日本人間ドック・予防医療学会 副理事長)

「予防医療における協会けんぽによる人間ドックの意義と課題」

演者： 那須 繁 (特定医療法人財団博愛会 理事長)

「協会けんぽによる人間ドック実施施設認定について」

演者： 河村 忠雄 (社会医療法人財団天心堂 理事長)

11:10～12:00 特別講演Ⅱ 大ホール

座長： 那須 繁 (特定医療法人財団博愛会 理事長)

「人口減少社会における保険事業の未来－健康が生まれるまち、青海から」

演者： 望月 友美子 (医療法人社団新町クリニック 産業保健統括部長)

12:10～13:00 ランチョンセミナー 大ホール

協賛： Dr.JOY 株式会社 ／ 株式会社プリメディカ

座長： 原口 誠 (鹿児島厚生連病院健康管理センター)

「AI電話で変える健診現場－機会損失削減・通話時間短縮の実践」

「腸内細菌叢評価の発展 菌の多様性と日本人特有の「エンテロタイプ」について」

13:10~14:00

特別講演Ⅲ

大ホール

座長： 宮原 広典 (鹿児島厚生連病院 副院長)

「 健康社会の実現に向けて 一健診結果の社会実装の可能性 」

演者： 大石 充 (鹿児島大学大学院医歯学総合研究科 心臓血管・高血圧内科学 教授)

14:10~15:00

特別企画Ⅰ

大ホール

座長： 福元 嘉也 (鹿児島厚生連病院健康管理センター)

「 令和8年度全国健康保険協会制度改正に伴う取組みについて 」

演者： 松田 裕希 (大分県厚生連健康管理センター)

石橋 良弘 (医療法人親愛 天神クリニック)

中島 敏昭 (医療法人博愛会 博愛会病院)

令和8年度より25,000円の人間ドック費用補助、若年層を対象とした健診、骨粗鬆症検診・喀痰検査などの新たな検診など全国健康保険協会の制度改正が行われる。

本企画は今回の制度改正について九州地区における3施設から令和8年度に向けた取組みについて報告し、各施設の参考になるよう議論していく。

15:10~15:50

一般演題Ⅰ (事務関連)

大ホール

座長：和田 幹弘 (社会医療法人財団天心堂 健診・健康増進センター)

I-1 予約案内におけるSMS活用の取り組み

梅田 仁志 (特定医療法人財団博愛会 人間ドックセンター・ウェルネス)

I-2 協会けんぽ付加健診受診率向上の取り組みと成果

松田 萌 (鹿児島厚生連病院健康管理センター)

I-3 継続リピート率を指標とした人間ドック事業運営について

竹谷 美智子 (社会医療法人財団白十字会 佐世保中央病院予防医療センター)

I-4 「ロックスインデックス」 「MCIスクリーニング検査プラス」 リーフレット同封の効果と受診者傾向

西川 卓也 (医療法人親愛 天神クリニック)

15:10～15:40

一般演題Ⅱ (保健指導関連)

中ホールⅠ

座長：川島 和美（日本赤十字社熊本健康管理センター）

II-1 当施設における第4期特定保健指導の評価と課題

邑本 結（特定医療法人財団博愛会 人間ドックセンター・ウェルネス）

II-2 特定保健指導の実施時期と体重減少効果について

屋良 真理（おおいた健診センター）

II-3 特定保健指導の初回面談実施率向上に向けた取組み内容・成果
および今後の課題

村田 恵理子（社会医療法人天神会 新古賀クリニック 健康管理センター）

15:50～16:20

一般演題Ⅲ (健診事業支援)

大ホール

座長：山田 耕一郎（社会福祉法人恩賜財団済生会熊本病院 予防医療センター）

III-1 お客様サービス向上委員会の取り組み～選ばれる予防医療施設になるために～
中嶋 美香（日本赤十字社熊本健康管理センター）

III-2 当施設の人間ドックにおける項目別の待ち時間調査結果と
受診者満足度について

山口 初美（社会医療法人財団白十字会 佐世保中央病院予防医療センター）

III-3 誰もが安心して受診できる環境を目指して～多様性対応の課題と展望～
山下 美紅（医療法人親愛 天神クリニック）

15:40～16:20

一般演題Ⅳ (検査関連)

中ホールⅠ

座長：吉田 稔（日本赤十字社熊本健康管理センター）

IV-1 視野検査導入経験の報告

栗本 純一（大分県厚生連健康管理センター）

IV-2 便潜血検査院内内製化による変化と今後の課題

市川 さくら（社会医療法人春回会 春回会クリニック健診センター）

IV-3 経腔超音波検査導入後の経過

利根 千晶（社会医療法人財団天心堂 健診・健康増進センター）

IV-4 当健康管理センター婦人科検診の有効性の検討

榎本 真智子（いづろ今村病院 慈愛会健康管理センター）

16:20～17:00

一般演題V (健診事業支援)

大ホール

座長：久保田 敬子（いづろ今村病院 慈愛会健康管理センター）

V-1 人間ドック専門医に求められるスキルへの提言

石川 守（沖縄医療生活協同組合とよみ生協病院）

V-2 健診施設機能評価を活用した健診施設の質の向上について

横手 智子（熊本県厚生農業協同組合連合会）

V-3 健診業務における業務改善・効率化への取組みについて

高木 啓太郎（日本赤十字社熊本健康管理センター）

V-4 業務改善に向けた意識変革 ～モチベーションUPを目指して～

三嶋 敦裕（日本赤十字社熊本健康管理センター）

16:20～16:50

一般演題VI (検査関連)

中ホールⅠ

座長：坂口 美枝（鹿児島厚生連病院健康管理センター）

VI-1 午後胃X線検査における視覚的画像評価の検討

床嶋 理恵（特定医療法人財団博愛会 人間ドックセンター・ウェルネス）

VI-2 人間ドックにおける乳がん検診の成績と課題

吉田 佳織（日本赤十字社熊本健康管理センター）

VI-3 当院における頸動脈エコー検査実施状況と実績報告

高橋 拓真（鹿児島厚生連病院健康管理センター）

18:00～

情報交換会

会場： ホテルタイセイアネックス 2階

プログラム 2月15日（日）

8:30～ 受付

9:00～10:40 グループディスカッション（事務） 中ホール1

事務職グループ・健診支援事業グループ

ファシリテーター：梅田 仁志（特定医療法人財団博愛会 人間ドックセンター・ウェルネス）

9:00～10:40 グループディスカッション（保健・看護・技師） 中ホール2

保健師・看護師・管理栄養士グループ
放射線技師・臨床検査技師グループ

ファシリテーター： 嶋田 けい（日本赤十字社熊本健康管理センター）
樋脇 誠（鹿児島厚生連病院健康管理センター）

グループディスカッションでは他機関・多施設との情報交換・課題の共有を行うことで、日常業務を振り返り、自分自身や職場の課題を明確にし、自ら考え改善につなげることを目的とし、それぞれのグループで決めたテーマについて、日頃の業務の中から「課題」を見いだし、課題に対する「解決策」を見いだしていきます。

10:50～12:00

特別企画Ⅱ

大ホール

座長： 宮原 広典（鹿児島厚生連病院 副院長）

「九州・沖縄における予防医療の発展を願って～当研究会の過去・現在・未来～」

演者： 那須 繁（特定医療法人財団博愛会 理事長）

中尾 治彦（佐世保中央病院 予防医療センター 所長）

吉田 稔（日本赤十字社 熊本健康管理センター 所長）

2000 年に設立した「九州予防医学研究会」は、学術大会、予防医学塾の開催、会誌の発行など様々な活動を続けてきたが、質の高い予防医療と健診事業を継続的に提供するための研究会のあり方を検討し、2021 年 4 月より「九州沖縄健診施設研究会」へ名称を変更した。

本研究会のあり方を検討していく中で、日本人間ドック・予防医療学会会員数 200 施設に比し本研究会は約 30 施設の会員施設と限られており、今後の発展のためにはさらに多くの施設が参画していくことが望ましいという結論に至った。

このような経過をたどり、本研究会は令和 7 年度の大会を持って活動を終了し、令和 8 年度以降は日本人間ドック・予防医療学会主導のもと地方会を開催し、多くの施設が参加し活動していく予定となっています。本企画は、2000 年から現在に至るまでの歴史を振り返り、今後の活動の一助となるよう現在まで携わってきた先生方とともに議論を深めていく。

12:00

閉会式

挨拶 那須 繁（特定医療法人財団博愛会 理事長）

第 1 回 日本人間ドック・予防医療学会九州沖縄学術集会

日程： 令和 9 年 3 月 6 日（土）

会場： 福岡県国際会議場